- 1 -

７月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 令和２年７月 29 日（水）14 時 58 分～16 時 00 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：一ノ瀬職務代理者、大庭委員、馬場委員、山口委員、岡本委員、

田中委員、大渡委員、堀田委員、井手委員

       事 務 局：牟田こども教育部長、永尾こども教育部理事、諸岡教育総務課

長、古田こども未来課長、野田こども未来課参事、古川学校教

育課長、井手新たな学校づくり推進室長、徳永新たな学校づく

り教育監、山北生涯学習課長、野口文化課長、溝上図書館・歴

史資料館長、杉原教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【岡本委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和２年６月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告

１ はじめに

  ・副島元教育委員より金一封（小学校の各教室に「ロウソクの科学」の本を配布

予定）

  ・杵島武雄地区中体連、７月４、５日に無事終了（熱中症もなく、別紙成績一覧）

  ・各種会合が約３か月遅れで動き出す(わんぱくスクールも 25日に 15名でスタート)

２ １学期前半の学校生活の反省

  ・今日現在、１学期前半の臨時休業措置 15 日間（感染防止 13 日、大雨対応２日）

  ・夏休みの短縮期間の暑さ対策（梅雨の長期化で今のところ問題もなく）

  ・学校行事の延期、短縮、中止

  ・生徒指導上の諸問題

３ 新型コロナウイルス感染症まん延防止関係

  ・全国的に感染拡大の状況・・・佐賀県 69 例目（7/28 現在）

  ・夏休み(24 日間)中の生活(部活動、旅行や帰省、地域行事、日々の健康管理など)

４ 「武雄おんらいんせんせい」への取組

  ・全学校へのルーター納入終了、関係児童生徒への貸出、各学校で接続確認

  ・公開授業・・・７月 28 日(火)北方中１年理科、８月下旬に北方中以外の学校で

  ・臨時議会（7/30）におけるＧＩＧＡスクール構想関連事業の提出議案

- 2 -

５ その他

  ・7/31(金)武雄市教育委員会点検評価 評価委員会（最終回）

  ・学校閉庁日 8/11（火）～14 日（金）

  ・8/21（金）市連Ｐとの教育懇談会

  ・８月～９月の各町行事実施の動向

９ 議 事

  (1) 提出議案

  第 13 号議案 武雄市子ども・子育て支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

  (2) 協議事項

   ・地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見の聴取

    （令和２年７月臨時議会 補正予算）

  (3) 報告事項

   ① 公民館運営審議会委員の委嘱について

   ② 武雄市子育て総合支援センター協議会委員の委嘱について

   ③ 図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【令和２年８月 19 日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 その他